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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá oceňováním nemovitostí, konkrétně tržním
oceněním bytového domu. V teoretické části je popsána legislativa, jejíž znalost
je nezbytná pro oceňování. Dále jsou definovány pojmy a metody používané
v oceňování. Praktická část obsahuje samotné ocenění, které bylo provedeno za
pomocí nákladové, porovnávací a výnosové metody. Následně byla stanovena
tržní hodnota nemovitosti.

Abstract
The bachelor´s thesis deals with real estate valuation, specifically the market
valuation of an apartment building. The theoretical part describes the legislation,
which has to be known for valuation. Furthermore, it´s defined terms and methods
used in valuation. The practical part contains the valuation itself, which was
performed using the cost, comparison and revenue methods. Subsequently, the
market value of the property was determined.
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1. Úvod

Nejprve bych rád zmínil důvod výběru tématu Tržní ocenění bytové domu.
Oceňování nemovitostí mě zajímá již od počátku mého vysokoškolského studia,
rád bych se v budoucnu věnoval profesi odhadce. Podle mého názoru je to
nesmírně zajímavá práce, ve které se mísí technická a ekonomická odbornost.
Uplatnění v praxi má navíc velmi široké, ocenění nemovitostí se běžně používají
bankami v souvislosti s hypotečními úvěry. Dalšími zájemci o odhady cen
nemovitostí jsou pojišťovny, které zajímá pojistná hodnota nemovitostí. Ovšem
důvodů pro vyhotovení ocenění je mnohem více například nákup, prodej
nemovitosti, nebo dědická řízení, dražby a další. Jedná se tedy o aktuální téma,
které je v praxi denně využíváno.

Důvodem pro ocenění zrovna tohoto bytového domu je, že tento dům velmi dobře
znám. V rámci mého zaměstnání jsem se podílel na výstavbě. Později jsem
využíval tento projekt jako podklad k vypracování úkolů u některých předmětů
během studia na Fakultě stavební. Vhodný je tento bytový dům díky lokalitě, kde
se nachází, ta nabízí dostatek srovnatelných nemovitostí na trhu pro kvalitní
určení trží hodnoty.

Cílem bakalářské práce je v teoretické části popis legislativy související
s oceňováním nemovitostí, vymezení základních pojmů a vysvětlení metod
používaných k tržnímu ocenění nemovitostí. V praktické části je hlavním cílem
určit tržní hodnotu nemovitosti, a to na základě tří metod: nákladové, porovnávací
a výnosové. Každá metoda má svá specifika a určí jinou hodnotu nemovité věci,
tržní hodnota bytového domu tak bude určena jako poměrová kombinace
jednotlivých hodnot. Zapomenout se nesmí ani na analýzu trhu, kde bude
rozebrána současná situace na trhu s nemovitostmi a bude zde také popsán
předpokládaný vývoj trhu.
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2. Teoretická část

2.1. Oceňování nemovitostí

Nejprve je vhodné si definovat, co oceňování nemovitostí je. Oceňování
nemovitostí je činnost, kterou vykonává odhadce nebo znalec za účelem zjištění
hodnoty nemovité věci. Toto ocenění je založeno na použití platných metod, které
jsou v souladu se zákony.

Historie oceňování nemovitostí v České republice sahá až do roku 1897, v tomto
roce vyšel právní předpis, a to Nařízení ministrů práv, věcí vnitra a orby o odhadu
nemovitostí. V tehdejší době byla sice cena ovlivněna pouze nabídkou a
poptávkou, nicméně jednalo se o volnou tvorbu cen nemovitostí. Toto období
trvalo do roku 1939, kdy se na území nynější České republiky zásadně změnila
politická situace (okupace německými vojsky). Změna ovlivnila i tvorbu cen a tím
pádem i způsoby oceňování, jednalo se o takzvanou regulovanou tvorbu cen.
V roce 1945 sice došlo k osvobození Českých zemí, ovšem roku 1948 přišla
k moci komunistická strana. Od té doby v podstatě neexistoval trh s nemovitostmi
a ceny byly určovány státem. Tyto ceny se také nazývají centrálně direktivní ceny
a platily pro celé území republiky. V dnešní době je to nepředstavitelné, ale
například cena bytu v Praze byla stejná jako cena srovnatelného bytu na jakékoli
vesnici. Roku 1964 vznikla vyhláška č.73/1964 Sb. – Vyhláška ministerstva o
cenách staveb v osobním vlastnictví a o náhradách při vyvlastnění nemovitostí,
ta určovala způsoby oceňování nemovitostí, a právě znehodnocovala nemovitosti
v osobním vlastnictví. Nicméně v roce 1990 došlo ke vzniku České republiky, v té
době ještě jako členského státu České a Slovenské Federativní Republiky. Nově
vzniklá demokracie umožnila opětovný vznik volného trhu s nemovitostmi a tím
pádem rozvoj metod oceňování nemovitostí tak, jak je známe dnes.

Potom, co byla zmíněna historie oceňování v České republice, je také vhodné
zmínit, jaký má oceňování nemovitostí význam. Ocenění má mnoho využití,
zejména se využívá pro bankovní účely. Obecně se jedná o úvěry zajištěné
zástavním právem, kde právě oceněná nemovitost je zárukou za tuto finanční
půjčku. Nejčastěji se jedná o hypoteční úvěry, které jsou využity k nákupu
nemovitosti za účelem bydlení či pronájmu. Ocenění nemovitosti je běžně
využíváno pojišťovnami, a to pro účely pojištění oceňované nemovitosti. Znát
hodnotu nemovitosti může být vhodné ale i například při prodeji nebo koupi
nemovitosti. U právních úkonů (za předpokladu, že se týkají nemovitostí), jakými
jsou vypořádání spoluvlastnictví, dědické řízení nebo darovací řízení se také bez
ocenění nelze obejít, jelikož je nutné znát hodnotu nemovitosti. Vyžadováno je
také u přecenění nemovitostí, jež jsou součástí aktiv podniků. Potřeba ocenění
může také nastat u soudních sporů, dražeb, exekucí a nelze také zapomenout
na daňové účely.
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2.2. Legislativa pro ocenění

Oceňování nemovitostí se řídí mnoha zákony, ty nejdůležitější musí znát každý,
kdo chce oceňovat. V těchto zákonech jsou definována pravidla, metodika a
pojmy oceňování. Jsou v podstatě základními pilíři, od kterých se dále odvozují
další postupy. Proto je důležité tyto zákony zmínit a ve stručnosti vysvětlit jejich
význam. V následujících odstavcích budou stručně jednotlivé zákony a vyhlášky
popsány. Bude k nim také pro úplnost přiložen předmět jejich úpravy. Předmět
úpravy definuje, co se v zákonu nachází, nebo co zákon upravuje.

2.2.1. Zákon č.151/1997 Sb., Zákon o oceňování majetku

Základním zákonem pro oceňování nemovitostí je Zákon o oceňování majetku a
o změně některých zákonů č. 151/1997 Sbírky. Tento zákon přešel v účinnost
dne 1.1.1998. V tomto zákonu lze najít způsoby oceňování majetku a služeb,
specificky zákon stanovuje metody používané při ocenění. Definuje pojmy jako
jsou tržní hodnota, obvyklá cena, mimořádná cena a služba. Dále zde lze najít
členění staveb, pozemků, trvalých porostů a následné způsoby, jak ocenit tyto
nemovité věci. Nedílnou součástí je také popis věcných břemen a způsob jejich
ocenění. Zákon má ještě další část, ve které je řešena problematika majetkových
práv. [7]

Předmět úpravy zákona č.151/1997:

„Zákon upravuje způsoby oceňování věcí, práv a jiných majetkových hodnot (dále jen "majetek") a služeb pro
účely stanovené zvláštními předpisy. Odkazují-li tyto předpisy na cenový nebo zvláštní předpis pro ocenění
majetku nebo služby k jinému účelu než pro prodej, rozumí se tímto předpisem tento zákon. Zákon platí i pro
účely stanovené zvláštními předpisy uvedenými v části čtvrté až deváté tohoto zákona a dále tehdy, stanoví-li
tak příslušný orgán v rámci svého oprávnění nebo dohodnou-li se tak strany.“

Zdroj: [7]; §1

2.2.1.1. Zákon č.237/2020 Sb., Zákon, kterým se mění zákon
č.151/1997 Sb., Zákon o oceňování majetku

Tento zákon z roku 2020 představuje nejaktuálnější verzi zákona č.151/1997,
jelikož přímo mění jeho znění. Tato změna je nutná z důvodů vývoje technologií,
úpravy právních vztahů a přeměny metod používaných při oceňování.
Zjednodušeně řečeno se disciplína oceňování neustále vyvíjí, tudíž na tento
vývoj musí reagovat i příslušné zákony. [8]

Předmět úpravy zákona č.237/2020:


[…]

smíšenou nosnou svislou konstrukci, jedná se o využití železobetonových
konstrukcí se zděnými. Energetický štítek budovy je B – velmi úsporná. V okolí
bytu lze najít veškeru občanskou vybavenost, včetně například dětského hřiště
v těsné blízkosti bytového domu.

Zdroj: https://www.sreality.cz/detail/prodej/byt/4+kk/praha-vysocany-jana-
pribika/1899466076#img=0&fullscreen=false
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10.1.12. Porovnávaná nemovitost č.12

Popis bytu: Podlahovou plochu bytu činí 120m², dalších 36m² tvoří plocha
terasy, byt je dispozicí konfigurován jako 4+kk – obývací pokoj s kuchyní, ložnice,
chodba, koupelna s vanou, samostatné WC, komora a dva další pokoje. K bytu
patří také dvě sklepní kóje, jedna se nachází u bytu a druhá u parkovacího místa,
které se nachází v podzemních garážích BD. Bytový dům je tvořen skeletovou
nosnou svislou konstrukcí z železobetonových monolitických sloupů, dále bytový
dům nabízí velmi úspornou energetickou náročnost třídy B. Samozřejmostí je
výtah, lze zde ale najít i kolárnu. Občanská vybavenost je v okolí velmi dobrá,
nacházejí se zde nákupní centra, školy, školy a další. To vše v dojezdové
vzdálenosti autem do 10min a nebo 1 zastávkou metrem.

Zdroj: https://www.sreality.cz/detail/prodej/byt/4+kk/praha-vysocany-
strnadovych/2485681756#img=0&fullscreen=false
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10.1.13. Porovnávaná nemovitost č.13

Popis bytu: Jedná se o byt, který je svým rozložením situován jako 4+kk
s podlahovou plochou 120m², dalších 7m²plochy tvoři balkon. Místnosti bytu:
obývací pokoj s kuchyní, ložnice, 2 dětské pokoje, chodba, koupelna s WC a
komora. K bytu patří i sklepní kóje, parkování není k dispozici. Byt je podkrovní,
nachází se v 6. nadzemním podlaží bytového domu. Svislá nosná konstrukce
bytového domu je zděná cihlová, energetická náročnost budovy je úsporná- C.
Dopravní dostupnost v okolí je dobrá, nachází se zde v blízkosti zastávky metra
a tramvajové dopravy, které zajišťují dobré napojení na infrastrukturu. Občanská
vybavenost je dobrá, lze zde najít dostatek obchodů, škol, školek, dětských hřišť,
sportovišť a dalších.

Zdroj: https://www.sreality.cz/detail/prodej/byt/3+kk/praha-vysocany-
nemocnicni/3815002460#img=0&fullscreen=false
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10.1.14. Porovnávaná nemovitost č.14

Popis bytu:

Tento byt s podlahovou podlahou 99m² a rozvržením 4+kk se nachází v 12.
nadzemní podlaží bytového domu. Bytová jednotka je tvořena vstupní chodbou,
dvěma pokoji, ložnicí, obývacím pokojem spojeným s kuchyní a jídelnou,
koupelnou a samostatným WC. Dále k bytu náleží podzemní parkovací stání,
sklepní kóje a terasa. Výborná občanská vybavenost je samozřejmostí,
v blízkosti se nachází přírodní park Rokytka, obchody a další. Dopravní
obslužnost je na tom stejně dobře, zastávka tramvajové dopravy se nachází
pouze 3min chůzí od bytu. Podobně blízko je zastávka metra Vysočanská.

Zdroj: https://www.sreality.cz/detail/prodej/byt/4+kk/praha-vysocany-pod-
harfou/3278503004#img=0&fullscreen=false
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10.1.15. Porovnávaná nemovitost č.15

Popis bytu:

Byt s rozložením 4+kk a podlahovou plochou 133m² se nachází v bytovém domě
se skeletonovou nosnou konstrukcí a to v 16. nadzemní podlaží. Bytový dům
disponuje celkovými 25 nadzemními podlažími, energetická náročnost budovy je
B – velmi úsporná. K bytu náleží podzemní parkovací místo a lodžie. Zajímavostí
bytového domu je, že nabízí služby recepce a přímo v době jsou umístěny další
služby, jako fitness centrum, kavárna, kadeřnictví a další. Nicméně i občanská
vybavenost v okolí je stejně vybavená, lze se najít od obchodů po školy.
V blízkém okolí bytu se nachází stanice metra B Vysočanská, také jsou zde i
autobusové a tramvajové spoje.

Zdroj: https://www.sreality.cz/detail/prodej/byt/4+kk/praha-vysocany-
freyova/2635349340#img=0&fullscreen=false
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10.2. Projektová dokumentace
10.2.1. Půdorys 2PP

Zdroj: [16] projektová dokumentace
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10.2.2. Půdorys 1PP

Zdroj: [16] projektová dokumentace
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10.2.3. Půdorys 1NP

Zdroj: [16] projektová dokumentace
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10.2.4. Půdorys 2NP-4NP

Zdroj: [16] projektová dokumentace
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10.2.5. Půdorys 5NP

Zdroj: [16] projektová dokumentace
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10.2.6. Řez A-A´

Zdroj: [16] projektová dokumentace

10.2.7. Řez B-B´

Zdroj: [16] projektová dokumentace
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10.2.8. Pohled - Jih

Zdroj: [16] projektová dokumentace

10.2.9. Pohled - Východ

Zdroj: [16] projektová dokumentace
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10.2.10. Pohled - Sever

Zdroj: [16] projektová dokumentace

10.2.11. Pohled - Západ

Zdroj: [16] projektová dokumentace
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10.3. Fotodokumentace

Zdroj: https://www.google.com/imghp?hl=en

Zdroj: https://www.google.com/imghp?hl=en

Tržní ocenění bytového domu

98 | S t r á n k a

Zdroj: https://www.google.com/imghp?hl=en

Zdroj: https://www.google.com/imghp?hl=en