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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tržní ocenění bytového domu
Jméno autora: Martin Popek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent:
Vedoucí práce:

Ing. Eduard Hromada, Ph.D.
prof. Ing. Renáta Schneiderová Heralová, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obsahem práce je provést ocenění bytového domu na Praze 9. Jedná se o náročnější bakalářskou práci, jejíž zpracování
vyžadovalo sběr a analýzu nesourodých vstupních dat. Hlavní náplní práce je ocenění bytového domu s využitím nákladové,
porovnávací a výnosové metody. Součástí práce je rovněž analýza realitního trhu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je většinou správně aplikován a vede k výsledkům, které jsou pro teorii i praxi přínosné.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce obsahuje poměrně rozsáhlou teoretickou část, ve které jsou vymezeny základní pojmy z oblasti oceňování nemovitostí
a jsou popsány základní metody pro určení opotřebení nemovitostí a pro ocenění nemovitostí. V praktické části je provedeno
vlastní ocenění bytového domu. Nejdříve je bytový dům popsán a následuje nákladová, porovnávací a výnosová metoda.
Prosím o vysvětlení, proč při výpočtu opotřebení nemovitosti v analytické metodě na straně 49 jsou uvažovány jako
nadstandard tyto položky: základy včetně zemních prací, krytiny střech a vytápění. V práci nelze dohledat popis standardů
jednotlivých konstrukčních prvků.
Na stranách 55, 56 a 57 je pracováno s korekčním koeficientem 0,9 pro druh transakce - nabídková cena. Prosím o vysvětlení,
proč byla stanovena právě tato hodnota vzhledem k aktuální velmi napjaté situaci na realitním trhu (obrovský převis
poptávky nad nabídkou nemovitostí v Praze, přechod realitních kanceláří k aukcím nemovitostí, které způsobují prodej za
vyšší než inzerovanou nabídkovou cenu, přeceňování nemovitostí ze strany developerů směrem nahoru a to i v průběhu
prodejní fáze, očekávání inflace, atd.).
Na stranách 60 až 62 je vycházeno z cen nájemného, které odpovídají ale pouze aktuální dočasné situaci na nájemním trhu
v Praze způsobené pandemií koronaviru. Po odeznění omezujících opatření ze strany vlády a ústupu pandemie lze očekávat
významný růst cen nájemného oproti uvedeným hodnotám (postupný náběh AirBnB a Booking, návrat cizinců, návrat
vysokoškoláků a středoškoláků do Prahy, návrat pracovníků z regionů do Prahy, atd.). Ve výpočtu výnosové hodnoty je ale
pracováno s nízkými koronavirovými cenami nájmů, jako kdyby tomu tak mělo být po celou dobu, na kterou je výnosová
hodnota počítána.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce je dobře koncipována. Formální a grafická stránka zpracování práce je vyhovující. V práci se občas vyskytují
pravopisné chyby (špatné použití velkých a malých písmen, nadbytečné čárky ve větách). Práce je uspořádána logicky,
textovou část výstižně doplňuje řada výpočtových tabulek, obrázků a grafů. Oceňuji nadprůměrný rozsah práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Odborné prameny v seznamu použité literatury jsou dostatečně reprezentativní a pokrývají řešenou problematiku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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